

EDITAL

N.º 32/II/2019

Eu, Marta Alexandra Osório de Matos, Presidente da Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas,

Faço Público, que na primeira reunião da Sessão Ordinária de Dezembro, realizada no dia 18 de dezembro de 2019, a Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, aprovou a seguinte Moção:

MOÇÃO

Dia Internacional do Voluntariado

O Dia Internacional do Voluntariado é celebrado todos os anos no dia 5 de dezembro.

A data tem como objetivo incentivar e valorizar o serviço voluntário em todo mundo.

A data foi proclamada em dezembro de 1985 pelas Nações Unidas.

Em Portugal, o voluntariado tem vindo a aumentar, tanto ao nível das organizações que promovem o voluntariado, como a nível da quantidade de voluntários existentes.

Ainda assim, o número de voluntários em Portugal é reduzido, se comparado à média europeia.

O voluntariado é uma atividade inerente a um ato de cidadania, livre e gratuito, de acordo com as aptidões e disponibilidades de cada um, que se traduz numa relação solidária para com o próximo, sempre numa perspetiva de complementaridade com os profissionais e não em sua substituição.

É uma componente importante no percurso de vida das pessoas, contribuindo para reduzir as disparidades sociais e de uma forma livre e organizada, contribuir na solução dos problemas que afetam a sociedade em geral.

Assim os eleitos da Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, propõem:

1 - Que sejam dinamizadas atividades pela União das Freguesias que concorram para a sensibilização para a prática do voluntariado, junto de jovens, adultos e reformados e desenvolva no âmbito de uma parceria com as associações locais, projetos que promovam o voluntariado, contribuindo para diminuir os problemas sociais no território da UFACPPC.



EDITAL

N.º 32/II/2019

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE EDITAL E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS LUGARES HABITUAIS DA FREGUESIA.

Cacilhas, 20 de dezembro 2019

A Presidente da Assembleia da União das Freguesias de Almada, Coya da Piedade, Pragal e Cacilhas

Marta Alexandra Osório de Matos